nych danego terytorium. Do nowego trybunału I instancji należy przekazać wszystkie sprawy, jeśli jeszcze nie zostało dokonane zawiązanie sporu. Za zgodą stron oraz obrońcy węzła można do tego trybunału przekazać także sprawy małżeńskie znajdujące się w stadium gromadzenia dowodów. Sprawy, w których wydano już dekret zamykający postępowanie dowodowe, powinny być osądzone przez dotychczasowy trybunał. Te same normy *mutatis mutandis* należy zastosować do spraw rozpatrywanych przez sądy II instancji.

Normy wydane przez Sygnaturę Apostolską zniosły normy dla trybunałów regionalnych wydane dotychczas. Obecne przepisy obowiązują od 25 III 1971 r.

TRIBUNALIA INTERDIOECESANA — NOVA ORGANA IURISDICTIONIS ECCLESIASTICAE

Summarium

In multis regionibus magna cum utilitate tribunalia interdioecesana introducta sunt. Signatura Apostolica in litteris circularibus ad Praesides Conferentiarum Episcopaliū Ordinarios locorum hortatur, ut considerent an unificatio tribunalium in propria regione introduci oporteat. Videtur quod etiam, saltem in nonnullis dioecesibus, in Polonia necessitas erigendi tribunalia interdioecesana existit. Erectio tribunalis interdioecesani fieri debet secundum Normas Signaturae Apostolicae pro tribunalibus interdioecesanis, regionalibus vel interregionalibus editis 28 XII 1970. Episcopi residentiales plenam libertatem habent aut suum tribunal retinendi aut cum aliis Episcopis tribunal interdioecesanum erigendi. Ius vigens non providit modum procedendi in casu cum Episcopus residentialis amplius non vult in communi iustitiae administrationi participare. Mea opinione potest semper discedere, sed cum scitu et consensu Signaturae Apostolicae. Erectio tribunalis interdioecesani non laedit potestatem iudicalem episcopi, qua ei ex iure divino competit. Hoc in casu alius tantum est modus exercitii potestatis iudicialis. Fere nunquam Episcopus residentialis suam potestatem iudicalem personaliter exercet. Multis in casibus cum ius nonnullas causas tribunali collegiali trium et etiam quinque iudicum reservat potestas Episcopi limitata est ita quod Episcopus ipse solus, absque collegio, non potest validam sententiam iudicalem ferre. Immo collegium iudicum ius habet etiam contra voluntatem Episcopi iudicantis sententiam ferre et hoc in casu etiam Episcopus strictam obligationem habet illam sententiam subscribendi et secretum servandi. A fortiori participatio in communi iustitiae administrationi in tribunali interdioecesano non habet rationem privationis potestatis iudicialis Episcopi. Tribunalia regionalia tunc tantum vocantur cum constitutae sunt in regione ecclesiastica legitime erecta. Officia Episcopi moderatoris tribunalis interdioecesani multa et gravia sunt. Grave onus imponit art 12 — „libellus porrigatur Moderatori Tribunalis competentis”. Hoc Episcopus etiam per Officialem adimplere potest. Terminus „Episcopus senior” significat idem quod in codice „Suffraganeus antiquior” (v. gr. in can. 284). Officiales maiores tribunalis sint ordinarie dignitate sacerdotali aucti, sed secundum m. p. *Causas matrimoniales* et responsionem Signaturae Apostolicae de die 9 VIII 1972 etiam diaconus praesertim permanens nominari potest. Est enim clericus et sacramentum sacerdotii suscepit. Tribunalia interdioecesana certo in novum codicem introducentur.